
社内掲示用 

2022年 9月 30日 

 

アニメ制作に従事している皆さま 

 

〒101-0032 

東京都千代田区岩本町３－６－８ 川野商事ビル２階 

一般社団法人 日本アニメーター・演出協会 

代表理事 入江泰浩 

TEL : 03-6262-9770   FAX : 03-6262-9780 

E-Mail : postmaster@janica.jp 

 

「アニメーション制作者実態調査」ご回答協力のお願い 

 

拝啓 初秋の候、皆さま方にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。この度、一般社団法人日

本アニメーター・演出協会(略称:JAniCA／代表理事 入江泰浩)は、大日本印刷株式会社(DNP)が文化庁

より委託をされている文化庁令和 4 年度メディア芸術連携基盤等整備推進事業の調査研究において

DNPと協力し「アニメーション制作者実態調査 2023」を実施することとなりました。本調査では、ア

ニメーション制作者の仕事や生活の現況を明らかにすることを目的とし、この調査結果は、社会に対し

て、アニメーション制作者の理解を深めてもらうだけでなく、国や地方自治体への政策提言を行うため

に大変重要な基礎資料となります。ご多忙のところ大変お手数ですが、この調査の趣旨をご理解いただ

き、何卒ご協力くださいますようお願い申し上げます。                   敬具 

 

○調査対象 

シナリオ、絵コンテ、監督、演出、総作監、作監、原画、ＬＯラフ原、第二原画、３ＤＣＧアニメーシ

ョン、動検、動画、色彩設計、色指定、仕上げ、仕上げ検査、美監、美術、キャラデザ、プロップ、版

権、撮影、編集、プロデューサー、制作進行、デスク等など、日本国内で商業アニメーションに関する

お仕事をされている方を対象としております(JAniCA会員／非会員、国籍を問わず) 

 

○調査方法 

・この調査へのご回答内容を調査研究以外の目的で使用することはありません。無記名で統計的に処理

しますので、個人情報が公表されることはありません。ありのままをご記入ください。 

・回答方法は「Webアンケート」と「調査票への記入と返送」のいずれか 1つでお願いします。 

・調査票はキットに同封の封筒にて投函ください（切手は不要です）。 

 

○回答に要する所要時間 

約３０分～１時間弱程度 

文字量を多く記入したい項目については、事前にＰＣなどで下書きをご準備の上いただき、Webアンケ

ートにて、コピー＆ペーストいただくと安全です。 

 

○実態調査(Webアンケート)について 

http://www.janica.jp/survey/survey2023_request.html 

・「Webアンケート」のお申し込みは上記ページ内からお願いします。 

・右の QRコードからもお申し込みできます。 

・お申し込みいただいた後、一両日内にアンケート URLをメールにて 

ご連絡いたします。 

 


